
Ano 2015, Edição n.º 3338 - Crato (CE), Sexta-feira 20 de Novembro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3338 - Crato (CE), Sexta-feira 20 de Novembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE ADITIVO
O Secretário Municipal de Obras Públicas do Município de Crato torna público o extrato do Décimo Segundo Aditivo ao Contrato Nº 0112.02/2011-05 
decorrente do processo de TOMADA DE PREÇOS Nº 0112.02/2011-05, cujo objetivo é a: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO COBERTA DE QUADRAS EM DIVERSAS LOCALIDADES JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS DESTE MUNICÍPIO.OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - CONTRATADO: NRG CONSTRUÇÕES LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: 
ATÉ 18 DE MARÇO DE 2016 - Assina Pelo Contratado: Franklin Pereira Rodovalho - Assina Pela Contratante: Tácio Luis de Carvalho De Souza - 
Crato/CE, 19 de Novembro de 2015. 

AVISO

FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES DO CRATO
PROGRAMACÃO
23 de novembro de 2015
08:00 hs Abertura.
08:15 hs Apresentação dos Participantes:
Dinâmica de grupo
08:45 hs Conhecendo o ECA – Estatuto da Mônica. 
10:00 hs Lanche
10:15 hs Conselho Tutelar – O que é e o que faz – Vídeo CIRANDA.
12:00 hs Almoço
13:00 hs Atribuições do Conselho Tutelar:
Noções gerais sobre a Política da Infância e Adolescência.
15:00 hs Lanche
15:15 hs Discutindo O Orçamento Público e o Fundo da Infância.
16:45 hs Avaliação do Dia.
17:00 hs Encerramento.
24 de Novembro de 2015
08:00 hs Dinâmica de Aquecimento.
08:15 hs Conhecendo o SIPIA.
10:00 hs Lanche
10:15 hs Teste de conhecimentos – Verificando conhecimentos e Conhecendo o Estatuto da Criança e do Adolescente.
12:00 hs Almoço.
13:00 hs Apresentação e Competências do CMDCA Crato.
15:00 hs Lanche.
15:15 hs Apresentação e Competências da Proteção Social Básica – PSB e da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade – PSE, com foco na 
rede de garantia de direitos. 
17:00 hs Encerramento
Maria da Conceição Nunes
Secretária Executiva do CEDCA-CE
Administradora Estadual do Sistema de Informações para a Infância e Adolescência – SIPIA/CT/WEB
25 de Novembro de 2015
08:00 hs Exposição Técnica a cerca da importância da práxis profissional do Conselho Tutelar, tendo em vista o Sistema de Garantia de Direitos e a Rede 
Socioassistencial. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 2



10:00 hs Lanche
10:15 hs Ministério Público. 
12:00 hs Almoço
13:00 hs Apresentação da vivência da conselheira tutelar, Sra. Helena Maria de Alencar Linard acerca do exercício profissional. 
15:00 hs Apresentação da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS e encerramento. 
17:00 hs Coffee Break 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 2


